
Posudek na práci Elišky Kučerové 

 Psychologické aspekty návratu z LLP – Erasmus 

 

Autorka vypracovala téma, které lze považovat za jedno z důležitých témat interkulturní 

psychologie. Předložená práce se zabývá psychologickou problematikou návratu ze 

zahraničního studijního programu LLP - Erasmus.  

Rigorózní práce úzce navazuje na diplomovou práci a klade si za cíl ověřit výsledky zjištěné v 

její kvantitativní studii.  

 

V teoretické části se autorka věnovala vymezení pojmů psychologické problematiky návratu 

do domácí kultury po dlouhodobém studijním pobytu v zahraničí. V rámci empirické části 

zmapovala psychologické aspekty návratového období (tj. období návratu do domácí kultury) 

u vysokoškolských studentů, kteří absolvovali zahraniční studijní program LLP - Erasmus. 

V teoretické části autorka nejprve zasazuje zvolené téma do obecnějšího kontextu, opírá se o 

základní poznatky interkulturní psychologie, některé teorie jsou obecně známy, některé jsou 

nové. V rámci kvantitativní studie sledovala autorka, jaké charakteristiky (proměnné) 

ovlivňují studentův návrat do domácí kultury. Cílem bylo zjistit, zda charakteristiky věk 

studenta, pohlaví studenta a délka studentova pobytu v zahraničí souvisí s mírou jeho 

readaptačních obtíží, konkrétně s mírou zpětného kulturního šoku.  

Bylo stanoveno několik hypotéz, které autorka ověřovala. Metodologicky je práce kvalitně 

provedena, splňuje měřítka výzkumného projektu. 

Část práce lze považovat za rekapitulující známé poznatky interkulturní psychologie. 

Nicméně část práce pokládám za velmi přínosnou, zejména kapitoly, které se zabývají 

souvislostí osobnosti, která v cizím prostředí uspěje. Lze ocenit strukturu textu a jeho 

jazykovou úroveň. 

Předložená rigorózní práce splňuje požadavky na rigorózní práci, a proto ji doporučuji 

k obhajobě.  

 

 

V Praze dne 25. 3.2011                                             PhDr. Monika Morgensternová PhD.    


